

DanHatch Denmark A/S

Rugerivej 26

9760 Vrå

CVR-nr. 66038319

Årsrapport 2018

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 27.03.2019

Dirigent

Navn: Ole Christensen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2018	12
Balance pr. 31.12.2018	13
Egenkapitalopgørelse for 2018	15
Pengestrømsopgørelse for 2018	16
Noter	17
Anvendt regnskabspraksis	24

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

DanHatch Denmark A/S
Rugerivej 26
9760 Vrå

CVR-nr.: 66038319
Hjemsted: Hjørring
Regnskabsår: 01.01.2018 - 31.12.2018

Bestyrelse

Christian Pagaard Junker, formand
Ole Christensen, næstformand
Jørn Munk Andersen
Henning Haahr
Kirsten Stilling
Henrik Hansen

Direktion

Claus Zakarias
Kristian Holm Kristensen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Østre Havnepromenade 26, 4. sal
9000 Aalborg

Ledespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018 for DanHatch Denmark A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2018 samt af resultatet af virksomhedens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vrå, den 08.02.2019

Direktion

Claus Zakarias

Kristian Holm Kristensen

Bestyrelse

Christian Pagaard Junker
formand

Ole Christensen
næstformand

Jørn Munk Andersen

Henning Haahr

Kirsten Stilling

Henrik Hansen

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til kapitalejerne i DanHatch Denmark A/S

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for DanHatch Denmark A/S for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2018 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.2018 - 31.12.2018 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's Etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aalborg, den 08.02.2019

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33963556

René Winther Pedersen

statsautoriseret revisor

MNE-nr. mne34173

Rasmus Brodd Johnsen

Statsautoriseret revisor

MNE-nr. mne33217

Ledelsesberetning

	2018	2017	2016	2015	2014
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Nettoomsætning	498.239	488.031	471.315	467.227	461.109
Bruttoresultat	112.789	111.215	116.436	115.892	116.507
Driftsresultat	34.652	32.597	29.600	31.609	34.028
Resultat af finansielle poster	18.384	20.208	11.986	(6.792)	(4.352)
Årets resultat	45.337	44.505	34.541	16.849	21.045
Samlede aktiver	446.081	599.021	567.385	553.152	539.606
Investeringer i materielle anlægsaktiver	15.950	13.249	14.824	7.777	11.713
Egenkapital	271.301	429.670	377.203	348.088	304.338
Nøgletal					
Bruttomargin (%)	22,6	22,8	24,7	24,8	25,3
Nettomargin (%)	9,1	9,1	7,3	3,6	4,6
Egenkapitalens forrentning (%)	12,9	11,0	9,5	5,2	8,9
Soliditetsgrad (%)	60,8	71,7	66,5	62,9	56,4

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Bruttomargin (%)	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige gearing.
Nettomargin (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$	Virksomhedens driftsmæssige rentabilitet.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

DanHatch Denmark A/S er en del af en internationalt orienteret koncern med forretningsområder inden for fjerkræ- og svineproduktion. Hovedaktiviteten i DanHatch Denmark A/S er produktion og salg af daggamle slagtekyllinger samt tilknyttede aktiviteter, herunder opdræt af hønniker, produktion af rugeæg samt køb og salg af rugeæg.

Selskabet er ejet af DanHatch Holding A/S og er samtidig moderselskab for det 100% ejede datterselskab DanHatch Poland S.A.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

DanHatch Denmark A/S's to danske rugerier nåede i 2018 en afsætning på 145,1 mio. konventionelle daggamle kyllinger, hvoraf 119,1 blev solgt på hjemmemarkedet og 26,0 mio. stk. eksporteret. Det samlede salg lå 5,0 mio. stk. over niveauet i 2017 og kan relateres til øgede slagtninger i hjemmemarkedet samt stigende eksport til flere lande i Østeuropa. Eksporten af rugeæg fra Danmark udgjorde i perioden 32,4 mio. stk., hvilket var en svag fremgang fra året før.

Den danske slagtekyllingeproduktion har i 2018 været præget af en særdeles positiv udvikling i produktiviteten, hvor fundamentet har været leverancer af sunde og livskraftige daggamle kyllinger af høj kvalitet fra DanHatch Danmarks rugerier. Den samlede slagtekyllingeproduktions gennem-snitlige produktivitetstal for året har således vist de højeste niveauer nogensinde.

Produktiviteten og sundhedsstatussen i forældredyrsleddet har i 2018 stabiliseret sig på det forrige års tilfredsstillende niveau. Dette har givet grundlag for en fornuftig og stabil indtjening i selskabets opdræts- og rugeægsproduktion, som dog i årets sidste kvartal blev udfordret af kraftigt stigende priser på råvarer til foderfremstilling. Desuden har et af selskabets egne rugeægsanlæg været midlertidigt nedlukket gennem hele året som følge af en beslutning taget i 2017 grundet et på daværende tidspunkt overfyldt europæisk rugeægsmarked.

Datterselskabet DanHatch Poland S.A. opererede i 2018 på et hjemmemarked med en vækstrate på 5-6%. Dette førte til et øget salg på 3,7 mio. daggamle kyllinger sammenlignet med 2017, hvilket gav en samlet afsætning på 89,0 mio. stk. Hovedårsagerne til denne markedsudvikling er en stigende slagtekyllingeproduktion og i forbindelse hermed en forøgelse af slagterikapaciteten fortrinsvis blandt de uafhængige slagteriselskaber. Denne udvikling er bl.a. båret af en pæn vækst i Polens eksport af forarbejdede kyllingeprodukter.

Årets nettoomsætning for DanHatch Denmark A/S udgør 498,2 mio. kr. mod 488,0 mio. kr. i 2017.

Selskabets resultat efter skat viser et overskud på 45,3 mio. kr. mod 44,5 mio. kr. i 2017. Resultatudviklingen skal ses i sammenhæng med DanHatch Denmark A/S' ejerskab af DanHatch Poland S.A., som indgår med et resultat efter skat på 18,5 mio. kr. mod 17,7 mio. kr. i året før.

Ledelsesberetning

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

DanHatch Denmark A/S's resultatet efter skat på 45,3 mio. kr. i 2018 skal sammenholdes med de oprindelige forventninger om et resultat mellem 30 og 40 mio. kr. Baggrunden for det bedre resultat var en højere afsætning af daggamle kyllinger end forventet ved aflæggelse af årsrapporten for 2017. Fra DanHatch Denmark A/S øgedes salget både på hjemmemarkedet og til eksport, mens det i DanHatch Poland S.A. var en øget indenlandsk afsætning, som trak volumenerne op. Årsagen til begge selskabers positive afsætningsudvikling var en generelt stigende efterspørgsel på europæisk producerede kyllingeprodukter grundet bl.a. en reduceret import fra Sydamerika.

Forventet udvikling

Det samlede salg af daggamle kyllinger fra DanHatch Denmark A/S forventes i 2019 at blive realiseret på højere niveau end i 2018. Der forventes dog ikke en stigning i salget af daggamle kyllinger til det danske hjemmemarked til trods for en stor interesse fra danske landmænd om etablering af nye produktionsanlæg til slagtekyllingeproduktion, og hvor flere nybyggerier allerede er planlagt og bliver realiseret i 2019. Den udvidede produktionskapacitet modvirkes imidlertid af lavere belægning i slagtekyllingestaldene som følge af en højere slagtevægt, ligesom afsætningen af daggamle kyllinger til det danske marked påvirkes af konkurrence fra udenlandske rugerier. Fremgangen i det samlede salg af daggamle kyllinger bæres derfor alene af en stigende afsætning til selskabets eksportkunder, herunder fortrinsvis relateret til et stigende salg af daggamle kyllinger til Baltikum. På denne baggrund forventes det samlede salg af daggamle kyllinger fra DanHatch Denmark at ville nå omkring 150 mio. stk. i 2019. Modsat vil salget af rugeæg til eksport volumenmæssigt blive mindre end i 2018 med baggrund i et stigende behov for rugeæg til udrugning af det stigende antal daggamle kyllinger samt en mindre nedadgående tilpasning af årets samlede produktion af rugeæg.

Det vurderes ligeledes, at afsætningen af daggamle kyllinger til både hjemmemarkedet og på eksportmarkederne vil blive præget af prisudsving i et år, hvor foderpriserne i opdræts- og rugeægsproduktionen samt slagtekyllingeproduktionen vurderes at ville komme til at lige på et højere gennemsnitligt niveau end i 2018. Det er desuden forventningen, at eksporten af rugeæg skal gennemføres i et volantsmarked, der vil være præget af et stort udbud og løbende ændringer i AI-situation i forskellige dele af Europa.

DanHatch Poland forventer til trods for et meget konkurrencepræget marked for daggamle kyllinger at kunne vokse betydeligt i 2019. Dette skyldes dels organisk vækst via en generelt stigende efterspørgsel på polske slagtekyllingeprodukter både nationalt og internationalt, men samtidig også via etablering af samarbejdsrelationer med nye aktører i slagtekyllingeværdikæden. I konsekvens heraf forventer selskabet i løbet af 2. halvår at opnå myndighedernes tilladelse til at udvide rugekapaciteten på selskabets rugeri i Stary Widzim med 15 mio. daggamle kyllinger til knap 120 mio. stk. årligt.

Med udgangspunkt i de skitserede forventninger til udvikling i Danmark og Polen forventer ledelsen i DanHatch Denmark A/S for regnskabsåret 2019 et positivt og tilfredsstillende resultat fra rugeriaktiviteterne i begge lande på et samlet niveau lidt under resultatet realiseret i 2018. Denne resultatforventning er dog

Ledelsesberetning

behæftet med en vis usikkerhed, som er relateret til udviklingen i produktionsstruktur, forbrugernes efterspørgsel efter fjerkrækød, forekomst af anmeldeligt husdyrsygdomme og handelsrestriktioner fra tredjelande samt udsving i de internationale foderråvarepriser og de deraf afledte påvirkninger af markederne for både rugeæg og daggamle kyllinger.

Særlige risici

Pris- og markedsrisici

DanHatch Denmark A/S påvirkes som en del af slagtekyllingeværdikæden direkte af den globale produktions- og markedsudvikling for fjerkræprodukter, herunder i særdeleshed af markedsvilkårene for fjerkræproduktionen inden for EU. DanHatch Denmark A/S's samhandelsrelation med de danske slagtekyllingeproducenter er reguleret af samhandelsaftaler med løbende 18 måneders gensidige opsigelsesterminer, mens DanHatch Poland S.A's samhandelsrelationer med de polske slagtekyllingeproducenter er baseret på årsaftaler.

Sygdomsrisici

DanHatch Denmark A/S' aktiviteter med animalsk produktion medfører, at de forskellige produktionsled hele tiden vil være udsat for risikoen for påvirkningen af forskellige sygdomme. Dette betyder, at der løbende er og fortsat bliver iværksat en række forebyggende foranstaltninger til imødegåelse af disse risici, primært gennem dækkende vaccinationsprocedurer og opretholdelse af en god sundhedstilstand samt et højt biosecurity-niveau.

Introduktion af salmonella i DanHatch koncernens fjerkræproduktionssystemer er et af de risikomomenter, som på både kort og lang sigt kan påvirke selskabet økonomisk. En løbende udvikling af et kvalitetssikrings-system under HACCP-standarden udgør grundlaget for en fortsat optimering af koncernens adfærds- og hygiejneprocedurer, og minimerer samtidig risikoen for forekomst af salmonella og potentielle fjerkræsygdomme. I konsekvens heraf fokuseres ligeledes på et tæt samarbejde med eksterne samhandelspartnere.

DanHatch Denmark A/S har i 2017 sammen med de tilknyttede opdræts- og rugeægsproducenter tegnet en husdyrforsikring i et internationalt forsikringsselskab specialiseret indenfor området. Dette betyder, at indbetalingerne til den hidtidige solidaritetsordning i det uafhængige andelsselskab - Prosol A.m.b.A. er ophørt, mens selskabet indtil videre bibeholdes. Kapitalen i selskabet henstår som reserve og kan fortsat anvendes til ekstraordinære eller uforudsete sygdomshændelser i opdræts- og rugeægsproduktionen. De to ordninger er overordnet med til at reducere den driftsøkonomiske risikoprofil for DanHatch Danmarks egne opdræts- og rugeægsanlæg.

Renterisici

En betydelig del af den rentebærende gæld i DanHatch Denmark A/S udgøres af længerevarende realkreditlån baseret på korte renter. Lånene er optaget i såvel DKK som EUR.

Ledelsesberetning

Valutarisici

DanHatch Denmark A/S's afsætning til eksport faktureres primært i EUR, men også i PLN. For at imødegå valutarisikoen har selskabet optaget lån i EUR, mens øvrige valutaer sælges, når betalinger modtages.

Ejerandelene i DanHatch Poland S.A. kursreguleres månedsvis til ultimokursen på PLN. Reguleringerne føres på egenkapitalen. Der er ikke foretaget afsikring af hverken PLN eller EUR.

Miljømæssige forhold

DanHatch Denmark A/S' produktionsanlæg er underlagt den gældende miljølovgivning for landbrugsrelaterede aktiviteter og er godkendt af de relevante myndigheder. I 2018 er der foretaget revurdering af miljøgodkendelsen på to danske produktionsanlæg. I den sammenhæng er der ikke konstateret forhold eller stillet yderligere krav, som på væsentlige områder har afvejet fra rammerne i de hidtidige miljøtilladelser.

DanHatch Denmark A/S udarbejder og afleverer årligt gødningsregnskab for alle produktionsanlæg, hvilket er med til at dokumentere, at reglerne for miljøpåvirkning overholdes. Det overvåges ligeledes via de løbende effektivitetskontroller, at det tilladte produktionsomfang ikke overskrides. Til forebyggelse af skader på spildevands- og gødningsbeholdere foretages der regelmæssigt uafhængig ekstern kontrol af disse. Der har i 2018 ikke været konstateret uregelmæssige forhold vedrørende gødningsdisponering samt spildevands- og gødningsbeholdere.

I datterselskabet DanHatch Poland S.A. blev der i 2016 efter opkøb af 6 grundarealer til etablering af fremtidig opdræts- og rugeægsproduktion igangsat en miljøansøgningsproces. I den forbindelse er der indtil videre opnået fire miljøtilladelser, mens to processor er tæt på en afslutning. Sidst i 2018 blev der desuden opstartet en miljøansøgningsproces vedrørende en udvidelse af rugekapaciteten på DanHatch Polands rugeri i Stry wiedzim. Det er i den forbindelse forventningen, at der i sommeren 2019 kan påbegyndes et byggeri, som øger de årlige udrugninger til knap 120 mio. daggamle kyllinger.

Med baggrund i et stort fokus på DanHatch Denmark A/S's energiforbrug foretages der løbende en række energioptimerende investeringer på produktionsanlæg i fjerkræproduktionen, herunder opsætning af nye varmekilder til alternative brændselsformer samt mere energieffektiv ventilation og belysning. Der er i 2018 ikke afsluttet projekter med tilskud til energibesparelse, men flere mindre energioptimeringer er gennemført, hvor besparelsen ikke er blevet kvantificeret. Ligeledes bliver lastbilerne i både Danmark og Polen løbende udskiftet, hvilket betyder mere energieffektive motorer, som i kombination med kørselskurser fører til et reduceret brændstofforbrug og en lavere CO₂-udledning.

Koncernforhold

Der er ikke udarbejdet koncernregnskab for DanHatch Denmark A/S jf. ÅRL § 112, idet der henvises til koncernregnskab udarbejdet for moderselskabet DanHatch Holding A/S cvr. nr. 38223038.

Ledelsesberetning

Redegørelse for samfundsansvar

Der henvises til rapportering om samfundsansvar i DanHatch Holding A/S cvr. nr. 38223038 koncernrapporten 2018, som DanHatch Denmark A/S er omfattet af, iht. ÅRL§99A, stk. 6.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Der henvises til rapportering om det underrepræsenterede køn i DanHatch Holding A/S cvr. nr. 38223038 koncernrapporten 2018, som DanHatch Denmark A/S er omfattet af, iht. ÅRL§99B, stk. 2.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2018

	Note	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Nettoomsætning	1	498.239	488.031
Andre driftsindtægter		2.192	710
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(316.956)	(304.928)
Andre eksterne omkostninger	2	<u>(70.686)</u>	<u>(72.598)</u>
Bruttoresultat		112.789	111.215
Personaleomkostninger	3	(56.754)	(56.911)
Af- og nedskrivninger	4	<u>(21.383)</u>	<u>(21.707)</u>
Driftsresultat		34.652	32.597
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		18.517	17.378
Andre finansielle indtægter	5	1.495	4.566
Andre finansielle omkostninger	6	<u>(1.628)</u>	<u>(1.736)</u>
Resultat før skat		53.036	52.805
Skat af årets resultat	7	<u>(7.699)</u>	<u>(8.300)</u>
Årets resultat	8	<u>45.337</u>	<u>44.505</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018 t.kr.</u>	<u>2017 t.kr.</u>
Goodwill		4.244	7.073
Immaterielle anlægsaktiver	9	<u>4.244</u>	<u>7.073</u>
Grunde og bygninger		172.574	181.608
Produktionsanlæg og maskiner		18.256	18.089
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		5.917	6.079
Materielle anlægsaktiver under udførelse		7.455	1.591
Materielle anlægsaktiver	10	<u>204.202</u>	<u>207.367</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		147.837	159.666
Andre værdipapirer og kapitalandele		116	126
Finansielle anlægsaktiver	11	<u>147.953</u>	<u>159.792</u>
Anlægsaktiver		<u>356.399</u>	<u>374.232</u>
Råvarer og hjælpematerialer		36.281	30.488
Varer under fremstilling		15.096	15.916
Varebeholdninger		<u>51.377</u>	<u>46.404</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		29.928	24.605
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.068	141.008
Andre tilgodehavender		3.663	5.247
Periodeafgrænsningsposter	12	502	2.364
Tilgodehavender		<u>38.161</u>	<u>173.224</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		88	88
Værdipapirer og kapitalandele		<u>88</u>	<u>88</u>
Likvide beholdninger		<u>56</u>	<u>5.073</u>
Omsætningsaktiver		<u>89.682</u>	<u>224.789</u>
Aktiver		<u>446.081</u>	<u>599.021</u>

Balance pr. 31.12.2018

	<u>Note</u>	<u>2018</u> <u>t.kr.</u>	<u>2017</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		32.000	32.000
Reserve for opskrivninger		8.508	9.040
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		82.218	94.047
Overført overskud eller underskud		148.575	94.583
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	200.000
Egenkapital		<u>271.301</u>	<u>429.670</u>
Udskudt skat	13	19.506	20.577
Andre hensatte forpligtelser	14	2.000	1.500
Hensatte forpligtelser		<u>21.506</u>	<u>22.077</u>
Gæld til realkreditinstitutter		77.573	86.799
Langfristede gældsforpligtelser	15	<u>77.573</u>	<u>86.799</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	15	6.705	3.876
Bankgæld		0	2.274
Leverandører af varer og tjenesteydelser		40.368	36.581
Gæld til tilknyttede virksomheder		11.331	399
Skyldige sambeskatningsbidrag		8.524	9.744
Anden gæld		8.773	7.601
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>75.701</u>	<u>60.475</u>
Gældsforpligtelser		<u>153.274</u>	<u>147.274</u>
Passiver		<u>446.081</u>	<u>599.021</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	17		
Eventualforpligtelser	18		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	19		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	20		
Transaktioner med nærtstående parter	21		
Koncernforhold	22		

Egenkapitalopgørelse for 2018

	Virksom- hedskapital	Reserve for opskriv- ninger	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdis metode	Overført overskud eller underskud
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital primo	32.000	9.040	94.047	94.583
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0
Valutakursreguleringer	0	0	(3.706)	0
Udbytte fra tilknyttede virksomheder	0	0	(26.640)	26.640
Overført til reserver	0	(532)	0	532
Årets resultat	0	0	18.517	26.820
Egenkapital ultimo	32.000	8.508	82.218	148.575
			Forslag til udbytte for regnskabs- året	I alt
			t.kr.	t.kr.
Egenkapital primo			200.000	429.670
Udbetalt ordinært udbytte			(200.000)	(200.000)
Valutakursreguleringer			0	(3.706)
Udbytte fra tilknyttede virksomheder			0	0
Overført til reserver			0	0
Årets resultat			0	45.337
Egenkapital ultimo			0	271.301

Pengestrømsopgørelse for 2018

	Note	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Driftsresultat		34.652	32.597
Af- og nedskrivninger		21.074	21.657
Andre hensatte forpligtelser		500	1.500
Ændringer i arbejdskapital	16	<u>9.042</u>	<u>18.877</u>
Pengestrømme vedrørende primær drift		65.268	74.631
Modtagne finansielle indtægter		1.495	4.566
Betalte finansielle omkostninger		(1.628)	(1.736)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		<u>(9.990)</u>	<u>651</u>
Pengestrømme vedrørende drift		55.145	78.112
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(15.950)	(13.080)
Salg af materielle anlægsaktiver		870	602
Salg af finansielle anlægsaktiver		10	0
Modtagne udbytter		26.640	0
Udlån		<u>136.940</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende investeringer		148.510	(12.478)
Afdrag på lån mv.		(6.398)	(762)
Udbetalt udbytte		<u>(200.000)</u>	<u>0</u>
Pengestrømme vedrørende finansiering		(206.398)	(762)
Ændring i likvider		(2.743)	64.872
Likvider primo		<u>2.799</u>	<u>(62.073)</u>
Likvider ultimo		56	2.799
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		56	5.073
Kortfristet gæld til banker		<u>0</u>	<u>(2.274)</u>
Likvider ultimo		56	2.799

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
1. Nettoomsætning		
Danmark	358.332	381.052
Andre EU-lande	121.853	93.588
Andre europæiske lande	18.054	13.391
	498.239	488.031

2. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor er fravalgt at oplyse i henhold til §96, stk. 3, idet oplysningerne indgår i koncernregnskabet for DanHatch Holding A/S.

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
3. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	51.254	51.898
Pensioner	4.516	4.170
Andre omkostninger til social sikring	984	843
	56.754	56.911

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	112	110
---	------------	------------

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
Direktion	1.861	2.439
Bestyrelse	331	332
	2.192	2.771

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
4. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	2.829	2.829
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	18.554	18.878
	21.383	21.707

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
5. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	597	2.424
Renteindtægter i øvrigt	590	601
Valutakursreguleringer	302	1.222
Øvrige finansielle indtægter	6	319
	1.495	4.566
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
6. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	234	357
Renteomkostninger i øvrigt	897	1.171
Valutakursreguleringer	393	42
Øvrige finansielle omkostninger	104	166
	1.628	1.736
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
7. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	9.315	9.950
Ændring af udskudt skat	(1.071)	(1.650)
Regulering vedrørende tidligere år	(545)	0
	7.699	8.300
	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
8. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	200.000
Overført resultat	45.337	(155.495)
	45.337	44.505

Noter

	Goodwill
	t.kr.
9. Immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	42.434
Kostpris ultimo	42.434
Af- og nedskrivninger primo	(35.361)
Årets afskrivninger	(2.829)
Af- og nedskrivninger ultimo	(38.190)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.244

Immaterielle anlægsaktiver omfatter goodwill. Goodwill er aktiveret i forbindelse med virksomhedskøb og afskrives over 15 år. Ledelsen har ikke konstateret indikationer på nedskrivningsbehov i forhold til den regnskabsmæssige værdi.

Noter

	Grunde og bygninger t.kr.	Produk- tionsanlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar t.kr.	Materielle anlægs- aktiver under udførelse t.kr.
10. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	423.440	114.327	79.096	1.591
Overførsler	0	1.591	0	(1.591)
Tilgange	3.920	2.639	1.936	7.455
Afgange	0	0	(1.290)	0
Kostpris ultimo	427.360	118.557	79.742	7.455
Opskrivninger primo	22.500	0	0	0
Opskrivninger ultimo	22.500	0	0	0
Af- og nedskrivninger primo	(264.332)	(96.238)	(73.017)	0
Årets afskrivninger	(12.954)	(4.063)	(1.537)	0
Tilbageførsel ved afgang	0	0	729	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(277.286)	(100.301)	(73.825)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	172.574	18.256	5.917	7.455
Regnskabsmæssig værdi, hvis aktiver ikke var opskrevet	161.665	-	-	-

Noter

	Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder t.kr.	Andre værdi- papirer og kapital- andele t.kr.
11. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	65.620	126
Afgange	0	(10)
Kostpris ultimo	65.620	116
Opskrivninger primo	94.046	0
Valutakursreguleringer	(3.706)	0
Afskrivninger på goodwill	(265)	0
Andel af årets resultat	18.782	0
Udbytte	(26.640)	0
Opskrivninger ultimo	82.217	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	147.837	116

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:			
DanHatch Polen S.A.	Wolsztyn, Polen	S.A.	100,0
DHP Breeder Farms Sp. z.o.o.	Wolsztyn, Polen	Sp. z.o.o.	100,0
DHP Farms Sp. z.o.o.	Wolsztyn, Polen	Sp. z.o.o.	100,0
Hatching Eggs Farms Sp. z.o.o.	Wolsztyn, Polen	Sp. z.o.o.	50,0

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
13. Udskudt skat		
Materielle anlægsaktiver	19.538	20.545
Varebeholdninger	359	313
Hensatte forpligtelser	(440)	(330)
Gældsforpligtelser	49	49
	19.506	20.577
Bevægelser i året		
Primo	20.577	
Indregnet i resultatopgørelsen	(1.071)	
Ultimo	19.506	

14. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forpligtelser over for slagtekyllingeproducenter i forbindelse med udbrud af salmonella og anden sygdom.

	Forfald inden for 12 måneder 2018 t.kr.	Forfald inden for 12 måneder 2017 t.kr.	Forfald efter 12 måneder 2018 t.kr.	Restgæld efter 5 år t.kr.
15. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	6.705	3.876	77.573	51.549
	6.705	3.876	77.573	51.549

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
16. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(4.973)	8.185
Ændring i tilgodehavender	(1.876)	12.657
Ændring i leverandørgæld mv.	15.891	(1.965)
	9.042	18.877

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
17. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser		
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	6.463	4.653

18. Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med DanHatch Holding A/S som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

19. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for prioritetsgæld på 84.278 t.kr. er der afgivet pant i grunde og bygninger med en bogført værdi på 172.574 t.kr. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner med en bogført værdi på 18.256 t.kr.

Amstrup Svineproduktion ApS, som er en del af DanPiglet-gruppen, har indgået en lejekontrakt, som løber frem til 30. juni 2027. Selskabet har samtidig indgået en investeringsaftale på op til 12 mio. kr. over en 10-års periode i tilknytning til en køberet. DanHatch Denmark A/S har i den forbindelse afgivet selvskyldnerkaution for investeringernes gennemførelse.

Sikkerhedsstillelser over for tilknyttede virksomheder

Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor tilknyttede virksomheder til Nordea Bank, hvor selskabet indgår i en cash pool ordning med DanHatch Holding A/S som cash pool ejer.

Der er afgivet selvskyldnerkaution overfor tilknyttet virksomheds gæld på 48.515 t.kr. til Nordea Bank.

20. Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

DanHatch Holding A/S, Vrå ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

21. Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

22. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
DanHatch Holding A/S, Vrå

Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsklasse

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C (stor).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 er der ikke udarbejdet koncernregnskab. Der henvises til koncernregnskab for DanHatch Holding A/S, CVR-nr. 38223038.

Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på henholdsvis betalingsdagen og balancedagen, indregnes i resultatopgørelsen som finansielle poster. Materielle og immaterielle anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til historiske kurser.

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til gennemsnitlige valutakurser for månederne, som ikke afviger væsentligt fra transaktionsdagens kurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Goodwill betragtes som tilhørende den selvstændige udenlandske enhed og omregnes til balancedagens kurs. Kursdifferencer, der er opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser samt ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte på egenkapitalen.

Anvendt regnskabspraksis

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer, færdigvarer og tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen, når levering og risikoovergang til køber har fundet sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til dagsværdien af det fastsatte vederlag.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter set i forhold til virksomhedens hovedaktivitet.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter regnskabsårets forbrug af råvarer og hjælpematerialer efter regulering for forskydning i beholdninger af disse varer mv. fra primo til ultimo. I posten indgår eventuelt svind og sædvanlige nedskrivninger af de pågældende lagerbeholdninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører virksomhedens primære aktiviteter, herunder lokaleomkostninger, kontorholdsomkostninger, salgsfremmende omkostninger mv. I posten indgår endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager såvel som omkostninger til social sikring, pensioner o.l. for virksomhedens medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver består af regnskabsårets af- og nedskrivninger opgjort ud fra henholdsvis de fastsatte restværdier og brugstider for de enkelte aktiver og gennemførte nedskrivningstest og af gevinster og tab ved salg af materielle samt immaterielle anlægsaktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter den forholdsmæssige andel af de enkelte virksomheders resultat efter fuld eliminering af interne avancer og tab.

Andre finansielle indtægter

Andre finansielle indtægter består af modtagne udbytter o.l. fra andre værdipapirer og kapitalandele, renteindtægter, herunder renteindtægter fra tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder, nettokursgevinster vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver samt godtgørelser under acontoskatteordningen mv.

Andre finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra gæld til tilknyttede virksomheder, nettokurstab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle forpligtelser samt tillæg under acontoskatteordningen mv.

Anvendt regnskabspraksis

Skat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Goodwill

Goodwill er positive forskelsbeløb mellem kostpris og dagsværdi af overtagne aktiver og forpligtelser i virksomhedsovertagelser. Goodwill afskrives lineært over den vurderede brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Brugstiderne er fastlagt ud fra en vurdering af i hvilket omfang, der er tale om strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil og i hvilket omfang goodwillbeløbet inkluderer tidsbegrænsede immaterielle ressourcer, som det ikke har været muligt at udskille og indregne som særskilte aktiver. Brugstiderne revurderes årligt. De anvendte afskrivningsperioder udgør 15 år.

Goodwill nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger (restværdi: 0-25%)	10-30 år
Produktionsanlæg og maskiner (restværdi: 0%)	5-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar (restværdi: 0%)	3-15 år

Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder indregnes og måles i modervirksomhedens regnskab efter den indre værdis metode (equity-metoden). Dette indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi med tillæg af uafskrevet goodwill og med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne fortjenester og tab.

Tilknyttede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr. Eventuelle tilgodehaver hos disse virksomheder nedskrives til nettorealiseringsværdi ud fra en konkret vurdering. Såfremt

Anvendt regnskabspraksis

modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække den pågældende virksomheds forpligtelser, og det er sandsynligt, at denne forpligtelse vil blive aktualiseret, indregnes en hensat forpligtelse målt til nutidsværdien af de omkostninger, det skønnes nødvendigt at afholde for at afvikle forpligtelsen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i tilknyttede virksomheder overføres i forbindelse med resultatdisponeringen til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode under egenkapitalen.

Goodwill opgøres som forskellen mellem kostprisen for kapitalandelene og dagsværdien af den forholdsmæssige andel af de overtagne aktiver og forpligtelser. Goodwill afskrives lineært over den vurderede brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder. Brugstiderne er fastlagt ud fra en vurdering af i hvilket omfang, at der er tale om strategisk erhvervede virksomheder med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil, og i hvilket omfang goodwill-beløbet inkluderer tidsbegrænsede immaterielle ressourcer, som det ikke har været muligt at udskille og indregne som særskilte aktiver. Brugstiderne revurderes årligt. De anvendte afskrivningsperioder udgør 5-15 år.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter unoterede kapitalandele, som måles til kostpris og nedskrives til eventuel lavere nettorealiseringsværdi.

Varebeholdninger

Æg der indgår i produktion præsenteres som varer under fremstilling. Øvrige æg præsenteres som råvarer og hjælpematerialer.

Æglægningsbesætninger præsenteres som råvarer og hjælpematerialer sammen med øvrige råvarebeholdninger.

Varebeholdninger indregnes til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvor denne er lavere. Kostprisen omfatter hjemtagelsesomkostninger og eventuelle forarbejdningsomkostninger.

Nettorealiseringsværdi for varebeholdninger opgøres som forventet salgspris med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der skal afholdes for at effektuere salget.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Anvendt regnskabspraksis

Andre værdipapirer og kapitalandele (omsætningsaktiver)

Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet under omsætningsaktiver omfatter børsnoterede værdipapir, der måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen, og unoterede kapitalandele, der måles til kostpris eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Udbytte

Udbytte indregnes som en gældsforpligtelse på det tidspunkt, hvor det er vedtaget på generalforsamlingen. Det foreslåede udbytte for regnskabsåret vises som en særskilt post i egenkapitalen. Ekstraordinære udbytter vedtaget i regnskabsåret indregnes direkte på egenkapitalen ved udlodning og vises som en særskilt post i ledelsens forslag til resultatdisponering.

Udskudt skat

Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser, hvor den skattemæssige værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i henholdsvis den planlagte anvendelse af det enkelte aktiv og afvikling af den enkelte forpligtelse.

Andre hensatte forpligtelser

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser over for slagtekyllingeproducenter i forbindelse med udbrud af salmonella og anden sygdom.

Andre hensatte forpligtelser indregnes og måles som det bedste skøn over de omkostninger, der er nødvendige for på balancedagen at afvikle forpligtelserne. Hensatte forpligtelser med forventet forfaldstid ud over et år fra balancedagen måles til tilbagediskonteret værdi.

Gæld til realkreditinstitutter

Gæld til realkreditinstitutter i form af prioritetsgæld måles på tidspunktet for lånoptagelse til kostpris, der svarer til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles prioritetsgæld til amortiseret kostpris. Dette betyder, at forskellen mellem provenuet ved lånoptagelsen og den nominelle værdi, der skal tilbagebetales, indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden som en finansiel omkostning ved anvendelse af den effektive rentes metode.

Operationelle leasingaftaler

Leasingydelse vedrørende operationelle leasingaftaler indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Andre finansielle forpligtelser

Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Skyldig og tilgodehavende sambeskatningsbidrag

Aktuelle skyldige sambeskatningsbidrag eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalt acontoskat. Ved skattemæssige

Anvendt regnskabspraksis

underskud indregnes kun tilgodehavende sambeskatningsbidrag, hvis underskuddet forventes udnyttet i sambeskatningen.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som driftsresultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder, aktiviteter og finansielle anlægsaktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg mv. af immaterielle og materielle anlægsaktiver, herunder anskaffelse af finansielt leasede aktiver.

Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedskapitalen og de omkostninger, der er forbundet hermed, samt optagelse af lån, indgåelse af finansielle leasingaftaler, afdrag på rentebærende gæld, køb af egne aktier og betaling af udbytte.

Likvider omfatter likvide beholdninger med fradrag af kortfristet bankgæld.